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viidcov' m ujišímí bratry hodlu-l- i

utvořit duiriosfiitný lal v ktc-lín- i

by jejích národ cí lid UŽ líc-Ž- il

jako divoký nýbrž jako civi-

lizovaný křesťttimký v iiíniž by

se už více žádná krev lidí v bojích

ncproJévMln" — Nuže toto by

lo ovoce prvních slovanských při-- j

Mtčhovulcň (lo teto zemř To by

usi byl býval prvý slát na Kvítí

kde by byl ziivláiLnul xví'tový

mír Ale co mi mfuloT 1'ííhIh oh-

řán iká válku americká revoluce

(1775) následovně plán naéích

bratří ku nezdařil No

oni i v lélo bouřlivá dobu americké

hráli velikou a diilcžítou roli Zů-

stalí iichI ranní až do konce revo-

luce Anurlirká vláda celou sílou

naléhala jih uč aby hc pustili do

hoje proti americkým revolucio-

nářům Oni to však neučinili A

inflí pru vilu! Kdyby naší Klovan-t- í

"rurílállí" V tom čase bylí po-

slechli Kvčho krále a byli se vrhli

proti americkým revolucionářům

llo ví co by se bylo slulo s touto

novou a svobodnou vlastí? Mož-

ná že by nikdy nebyla bývala tou

jakou je dnes Má se za to že uh

lo lOIXX) dobře zorKiiiiisovaných
i vyzbrojených Delaivnru v IVnn

iylvanií a Ohiu čekalo jen na po-- f

našich moravských bratří tiby

ie nu rozkaz jejich vrhnuli do ho

je — — Dokončení odkazuji do

iříštího čísla neh přítomné známe-lán-

jest v našem 1'ueblo miiolio

lribvit vch událost í o nichž chci

(JMuWiiií) — Dle 6wopí- -

{eesko-iimer- ) "HvŽt" z r Jí02

jakož přímo bisloríckýeli rnnm-ji- ů

v už v r W Mchdmc i--

"Moravských J 'iiríláriu" v A

jnciífM' aby bláaalí Kríatovy --

dy Jndíúiium ve wlálé (ioi'KÍ —

) neeo později přililo ii nimi 'J

druhých rodin kU' na we
( Jgcecbeť ílložílí íl!hk0U OHftdll H

čVk' " Vylinuti"'" Antonín Hj
fert byl jejích duchovním uprav-

enu Tudíž byl ii prvním nIovii

kýit kazatelem na teto novč pudé
americká Jt-- l omnia říli církev

i bvla znuiiA eoj "Moru vinu
'

('hurch" Víielmi jclm osadníci

pracovali horliví ii bratrsky
vzdeJmím h civilísovmím I ml ui-i- i

íi Zvláštní zřetel h pozornost vř- -

JIOVHlí ílldiiliskcmil dorostu —

dítkóm V důsledcích toho osa-'l-

j'ji'li vuciblcdč rosila bohatla

hmotnč i duchovné Síiiii tiucelník

indiánského kmene přicházel do je-jic-

shroimíždéní u cliníiiil jo před
mnohým nebezpečím Toto byle
nčco co první Hiilírlí h ťruncou
stí 1'iiritáni--přistěhova- lci iiciiio

lili dokiizut --— Avšak iiiulcňel pii

Witný rok 17'í! 11 s ním vúlka iii7i

vOKlií h ňpanélskcin pro osobní

zisk a mIiívii íspiinchivc chtěli vy-

linut Anlíi''iiiiy slálu (icorific n

Angličané ziinc Kpiuičly Nastala

TNTÍíKNATIONAL HARVESTER roznifUttHa
1 na hnojivo Iw Oj "tt Kin Iw Ciovcrlc-i-f

a Iw 20 Ontury jwHi v rhro jcni ííh-ík-- p

rozincli-vají- c

ím ffísltiícnstvíni kťrč: rozmdávíí linuj
kotouči prj druhem bili na jetiiiiň čři:-(k- y v

Úroků vrství Za Ičrhio potnůrii půda
rychle a ťicjnomírnč VKsnje v sebczúrodtíívací prvky

Ačkoliv jsou úzká přece se jimi pohcdlnč
míva zacházeli lehn zaicít do fJíijí Kornitivají na
fcíflaj 8 Klop n víre což zkracuje dobu rozkydíivíirí na

polovinu a zvé-- í aijc: tažnou bílu rozmc-Ladl- líto w
psou kola whiíovbm mimo Icliukího hnoje poskytuje
vám len ncjlcpsí sfroj pro vrchní hnojení í tl C

rozmttaclla na hnojivo isou icdníxlafic stavéna a jwiu
velmi pevní Jsou nízká aoy se nt ré mohlo klice
nakládali ju vytYihéni ve velikosfech thy_ vyho-vovu- la

kíeremukohv kupci a vykoná vrtjí práci která

je všcslrannč usixjkojivín

Neopomtňle a ravílivíe I II C oudiodníkn
který vám irtužo jrodídi Jov l?Oth Century Lov

Corn Kinu m-b- íow ('!) vcrlcií a ucho nái-- i

dopiíle o cenník

čí li americký lid Washiuiítonoví

jako stalečný válečník že zásluhy
má on jicjvčtáí o wvobodii tělo ze-

mě — ale náuj '"erá! bey vojsku
neb zdárných íiížších podřízených
takě ničeho ticwvcde No a i tu tic-by- l

to žádný Turek ani ftváb jenž
byl pravou rukou Washíitftooa
ale byl (o Hlovan Tadeusz A Koš

cinsky jioUký ťtlecbtíe znanienílý
válečník jenž byl ve vojsku W"ah

iiÍKtonovii generálem u jeho poboč-

níkem Ano punc poručíku takým
způsobem lián nepotřebujete učit

o Kusku neh to co povídáte zde

to patří dávné minulosti Kusko

ve dvou letech války se přerodilo
lukže za jiných okolností by bylo
k tomu třeba celé století jicm ne-

ní vodka k dostání v lé světové
tiši která všesl ranné i za tělo do-

by války se finančně v národním

mnjetku dvojitě sesílíla listě An-

gličané když počínají učit se ru

♦tkě řečí asi ž mají tušení o ve-

likém obchodním rozmachu Huška

a proto bn skřek a posledně tolik

krokodýlích slzí roní 'Fathcrlanď
Ano pánové UuAý pes hájí svou

boudu a běda vetřelci a proto zce-

la správně jestliže Rusko dalo

povel Švábími aby zalezli do sku

lín do děr aby se nerozlézali ! A

kdo neuposlechl inu šláplo se mu

jednoduše yn krk Dle všeho zdá

se že řatlierbnnl počíná jasné chá-

pat sil unci A když plán s ponor
Iíiiiií se nedaří když zepeliuy jak
mouchy na zem padají tedy taký

hjtnaulík má vás spasit aby svě-

tu o líiisku tiii mluvil Karlovy sny
My Slované zupějem váni nyní sbo-iov-

č

a hlučně známou Havlíčkovu

zpívá se jako Na toni naáeni mo

iě "šešulka nám píše až z ně-

mecké říše bychom přišli Němcům

pomoci že jim kručí v břiše Aj vy

Němci chámi nehnijeme s vámi

co jslc si tam nadrobili lo si snčsle
Mfiini atd" Zutím Nu ziltr !

V úclé M ) 1'odhořák

1'liATTSMorTII NlílíR ')

c lil jen sice letmo ale přeci ué

I ffl CHICAGO USA kU

Iccture' ďortičík Hwartzko-pcnwk- ý

IJ lei duatojníkem ruské

armády absolvent nejvétiího
učí-IÍŠI-

Č

v J'ťlroluttdé atd Jmenova-

ný měl zde jcslč v pohledním duu

Kníru pochopitelné ya obrovské

v nejvélším auditoriu řeč o

Hušku dá mohl sem být přítomen
už na třetí jeho přednášce která

odbývána bytu jednoho večeru ve

dvoraně methodístického chrámu

Dojem na posluchače byl veliký

zvláště s jeho řetězí skovanými na

nohou dodával důrazu vým výpo-

vědím liylo už pul H hod když

omlouval se že miiíkI mnozí by

chtěli už doiníí aby hc hlasovalo

že by ještě něco více pověděl ja-

ko b-- zvedly se do výše nice u dvo-

ranou zabiirácclo: Mluvte jen!
chccin vás poslouchat třeba do

tána! I já byl jsem nadšen a lle-ku- 4

jsem když kreslil ty smrto-

nosné střely a stroje vraždící a

dodal Co a jak by to dopadalo
touto zemí kdyby i ona pustila se

v boj když Němců jest zde 20 mi-

lionů miliony Švédů Angličanů a

lak dále Ano ženy nikde dosud

luk pozorné a s takým zájmem ne-vi(- b'

jsem jako toho večera Jnu

laky: představte si když mluvil

třeba o toni stravování v finsku :

''Hospodyně postaví fikopík zelové

poleví nu prostřed jizby kol pose-

dají členové rodiny a nabírají dře-

věný mi lžícemi Volně lo stéká po

těchto proto levici každý přidrží

pod lžící" Ach to byla panorama
měl js"iu právě před sebou dvě tak

jen průměrné americké 1'il'lenky

ile ty se kroutily a nijak jim to

iod nos nechtělo Pak "t Jtiest ion ''

tažte se! praví řečník Studení

jakýs plul se o Tolstýni což

brzy odťlckl rovněž o (Jor-ký-

1'aii reverend měl dotaz no:

tož jak to u mužíka v jeho do

iiiáeiiosli asi lak vypadá' "No já

vám dám vhodný příklad" vece

jez pnilahií řečník " l'řed slavte si

"tverhratiiioii neh obdélnou míst-los- t

mužikovu (mužík - 1'armer)'

lak zvanou jizbu kdež shledáte:

lábyfek žádný a nebo jen skrom-

ný z hrubá sbitý z nějakých drev

izbn tu slouží za jídelnu u spací

iiístuost zárovcú Mužík ulehá na

cm s rodinou a lu vidíte Tuto !

mužík s rodinou vedle sl r e

iiiilb' děd bába atd" A rcsoliilné

(ončil "No vidíte !
' sociálních

poleei iiskýcli poměrech jesl ličja

ý rozdíl v tomto ohledu mezi Švé-

dy lielKÍčauy Kiaiicouzi Anrliču

ny Němci neh Amerikány
'' Viďte

t í ! No a mezi těmito a líusi

ie rozdíl veliký" Pak když skon

"il vše liruuh) se by řečníkovi za

iak ziianienitá poučení poděkovali

ilylo však valné oněch kteří ue

di já rovněž přidružil se k létu

o iieiiznávali to za nutné Dow

)
i si zde uvést i několik požnu

eick Nic bližšího nevím o

ti té chlubil se k jakým davům

už mluvil a vozili j-- j mnozí křížem

kiážciu v našem státu Domnívám

-- :J

íin zmínit - Naše 1'ueblo co ih

clikosti jest po Denver druhým
nčstem ve státé těší se různým

'ýsudám ji st poctěno načnou ctí

íe ne zde odbývají státní výstavy

rciiiilílikinisi v kíiihlidíll (

asa státoiiio senátora %

'
I rel ího senu ního dist rikt ii u sice zu okresy Suti uderu n Surpy y

I
Evúj k aveinu y

Moji' zájmv jsou zújmv poiilutiiíkii - - údům krujuny o 4
i '♦

výpomoc u zuriieuji spokojenost o p

fíjiiu 1'IPi - - Cl redukce! Dovo-

luji si vús požádal by ile několik

těchto ť ú iil uveřejnili nehol' po- -

vnžiiji i svoji povinnost jnkozloi

FRANK SVOBODA

dlotilmletý odliěrutel "Pokroku"
do uničili tento časopis všem ctě-

ny ni Lmjiuiíui 7it všecka dlouhá
lělll každé eíslo bedlivě proéí

l' m ll imisím ku jeho chvále do n rlMI
UMĚLECKY ZAVOĎ

1
nul Že "1'oklok-- '

jeví skutečně!

éusopisciii dohry ni neboř podává!
vždy hojnost vylouiié éelhy jttk:
zú luiviié luk poučné právy u

ii'ts

iři čemž vždy jest tolik zábavné

itrakee Tiito veliká národní slav-ms- t

" 'olofHilo State 'ljiir" od

lývala se zde právě v uplynulém

ýdiiii Hylo s podíveiiíin prolili
:eli si ony cstré skupiny vnesení1

ni výstaviště h pozůstávající z far

norských prodnklu jako z vyná

eíi strojových utd Mimoděk

sak člověk pozastavil se nud pčk

ivmi vzorky pšenice ovsu kukuri

c zeuičal různých druhii jablek
fušek ariizných mnoha ještě od-l- l

1 ovoce a jiného a til se v lín'

in mysl otázka kile to jdi vše to

te Když vůkol všude jen mihin

tíh sii má zmola a jako mocná

ihiiida viikol uehetýené vrchy
'rvní cenou b la poctěnu dojnici
stáří "t b t Výkaz dojný byl o

miéeii pí i této: Za týden másli1

711 liber mléka za lwleu 7011

iher l:lo směšným kdvž "kau

ioji" ze soutěže stihali zuřivě di

oké ilobyť''c a ono vidouc se ob

lopeiio Vetři lei vloinilo se pfu
ilot do davu diváku leden z divá

ii co vedle mne stál pravil Tu

náš nu co hy tak některé z těch

adicH péra za kloboukem se zlá

'iala u in bo někomu nede j hože

krk no místo se však

irázduilo kinu víře cílilo 'i
'ilirii potlileli se dva aviatikové

teií v přestávkách po tri du

:i'oužili nad městem leden byl ve

hubách spojenců asi e 1'Viuicii

iřed několika iněsici Mistrný avi

tik jménem lalrd se svým biplá
ii ni činil odvážné kolrinelee ve

duchu jen na "l'ueblo Day"

Knisný nový ccn-- ludálosti z této zenu' a ze umo

nik právd vydán1ioll velmi

válka — hotové iieklo NcjhAh
to dopadlo h imihÍiiií mora vskýnii

jiíÍHtliovulií klcíí liodliilí v zapo
ta t válci! zíintafi úplní iicMtriiiiní

Air brzy AiikIÍ' vShiwžiiA nab'

luila na ni' aby i oni šli dn boje
Niišj w tomu rozkiizu rozhodní

vzepřeli iiiiiVž výMlcdck byl ten
že ti první přist řhovalci ihihí —

Mora vití Itmtf-- i — rozhodnuli m

rud Aji oHHtít Hvé zdárné pide pň-

NollIKIiti V (liortfii 'I OlIhlťllOVllIi Hi

do riiiiiMvIviinie kdež až do lne

liuléza M mocné ohiiiŇlř osaze-

ných cmirHntti píÍHhiHiiíkfi naše
lio ('eelio-Slováekéli- nňroda l'o

♦tllpllě V létech tlíÍKleilltjíeíell při

cházely nové écty vylinaticít nio

nivských do Ameriky kteří pro
následováni byli ve htnré vlasti

cizáckou vládou pm ucposluHimHl
k povilllllisti Vojeilhké II jillé V íee

A v in k rovní' i zde v nově zem

iniiohn jim bylo xuáŇeli křivil a ú

hlrku za jejich jb chetné zásady
Aiitflieké úřady iiedopřiívnly tí'iu

lo pokoje slálc jim ií'íi(iiiiínajíee
že jimi podřízenými že jsou po

vinni poslechnout jesllí že král ji
volá du zbriinč Oni xc innli tonu

bránili odvolávajíce ne na základ

ní učení Kristovo A lak vře ě

spor našich moravských vyimancí

přišlu až před amflický parlament
- V parlatneiití" nastala z tolm o

stlá a dlouhá debata o zásadě i

nepi ddajnosti našich hcatří No

bylo h podivením že sám jíiivci néi

státu (leorjfíe foliu čhmi ujnl st

jich - KtMierál Otflet helpe llofli
Vé liéil parlaiiieiitii jejich stiiišiii

ronásledováiií za svobodu v e

ct'ťb a na Moravě jak se lito mu

) sili skrývat po horách a ickyuích
' ni konečně že byli nuceni opustil

ssoji rodnou las( a utéci ibi ei

iny A dodali "Že by sol' nic

jiného nepřál uez tiby bli vších

in j
' ani lakového charakle

ni jakého jsou oni MmaŠtí Hra

tři" - Kovucž svědectví n nich

vvdal guvernér tálii l'cni Iva
í jeua potvrdil pmvdnost vývo

'ilú prvně tkaného Konečně au

kílíeký parlament jejich žádosti

v bovél a lutaj II miiiilil ťv nu

ri ovši ni i á b čiié

piehlediié Pan Pureš
is " 1'uki'ok " před h'

jenž času-- i

y VZld ve1
Pi&tc ái o néj c'nc3
Já vám ušetřím cnz'

i #iit''

i i v '
i f

1215-3- 1 SO I3ST
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we íieiu přivedl jej poctivým ri

nu vrchol ilokomilost i luk

dlíc je lo i'm soj )is jeden z Itej-

'epí:í'li ii zvlá'Cé p'o náš zúpnil nc-

i'iistrádil"lii' Žiidáni cl vvdu-- '

'iilťUlvo by nu "PoLnil" i na

dáb' správně a- - dalo S nelnu zuu

in nám e v uš v ét r mlbel a i '

Anton Tom ni

KnliSTiiWN T I IX Ctěná re

ř 7 -
4 w

' Pok mku " ! Ibdrzi I jsemm ze bv I' v Utisku rozen prci I" d

Lce-Gass-Andreo-
sen Hardware Co

PiioDvVA VK VKIKÉM

Uiuené vyniliilii") U luknv iin ile Ilov A iife'iiil — ('(liovany' iti tl ř')dý plth
n ktivuvň linii — ( IkIiuiIv ilrút liíoliilv nasř-- í í bU ó kIuiJIÍ lilfjrkly ni rolu klím

l iAtiujt siiirtnviiii řl'iit ivu dru lui

Oth nul Harncy Stretts OMAHA NKBRASKA

oivii líuseiu je uch jinak by byl

poukázal též nu druhou stránku

své vbisti neboť každá věc má svůj
líc i rub jinak by to taká i iuno-- 1

roviiiibi se ii tuk jako kdyby e

hově nyní kdy se Slováky sply

uoiiti mají v jeden užší svaz vyi
lali ifěniky a v éasnpici h psili

i i i i z i iilu bndiiiei chléji hotové liik
'

dlnidio necekají I lni l ní ba

nd Vl'ls lipomiiik i Že od IZUl ídllI

Imji zu časopis i lu dni v as tivě

dnlliil že kdybych si Vilšeho čuso

pí ti neplál již bych vás byl preiP

prvním uvédoniil bysle moč lm

dále neposílali tak jako jsem psuli

jedné české redukci by Hluč čuso

pis mposihtli ale oni ho p'iluji'
dáb Kdy by chollt llieli lelns zde

iliodtl 11 hlos jest tuk dobrá cenu

i bulou tuk bych nu vusi tijio

iínkit ncéckah ab- na " I ennil
c in ilpbici-- l in iu n i tlstutne v

unv ilitii h je t jedna u lu -- alii i pí
l ll II ježto se vét liepolepsi j'sltl
c spi-!- Jisté liellnrsí 101 lteivko

! k Zpltsob 'I II i onde ctil V on I

i 'o ll Jdil vi se iiisu Vt

7 procent
i ii o ntiohosti a unie unci shv i n

ováku l'iavdi'p'dobuo jes p

poručík iSvutrckopiiiskv' jest Ne

lili) liž podle jiliélM suuliio M

tnolil provinil a tak tloMul nu Si

hic odkud jiik praví e ulekl

c není inei i ini i Aiin rihaiiy i

si tiioravsti vhnauci hvli sm bodni
jiný ni io-ilt- l I ilovit bylo nv j

1'iéeh pl itoailiy ch podlin Ion ll kť j

lí lovu ona len Idlalt- Tnieu kdo

idcž jak linij kolej odhadoval'

iiohlo být piíloiiiiio nu výstavišti
iol dvaceti tisíc liilí Toho dne éi

lil tento liejoilvállějši WlclV bc

uábi tueel prrvíittn učinil a po

im poěstí šlv runč že prý pří

umná Mis 1'llrieibi Mais tlo

luimpioii Wouiau automobile dri

iřel' of tbe Worhl" dala prý um

doi jestlie tech kotrmelci) udě

á hodně utd a plotu pry do

vciiý lak iiiul V ti mši in dti
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